
~ 1 .ä 9. ®. 7® 

STATISTISCHE 
BERICHTE 

Artikel-Nr. 3351 78002 Agrarwirtschaft 26/78 

* C 11 1 - m 7/78 (Erscheint nur für April bis Dezember) 11.8.78 

Wachstumsstand und Ernteschätzung der landwirtschaftlichen Feldfrüchte im Juli 1978 

Die nachfolgend mitgeteilten Daten über die voraussichtliche Getreideernte beruhen auf der ersten 

Halmschätzung der amtlichen Berichterstatter von Ende Juni. Da es sich hierbei um subjektive Er-

 

tragsschätzungen aufgrund vergleichender Beobachtungen (ohne Kenntnis von tatsächlichen Drusch-

 

ergebnissen) handelt, und zudem ein hohes Ernte- und Wetterrisiko, insbesondere für die späten 

Reifegebiete besteht, ist diese Schätzung noch mit einem relativ hohen systematischen Fehler be-

haftet. Versucht man die Schätzfehler aufgrund vorliegender langer Reihen mittels Korrelations-

rechnungen und dgl. weitmöglichst auszuschalten, so ist nach dem derzeitigen Stand und unter der 

Voraussetzung eines normalen Witterungsablaufs bis zur Ernte tatsächlich eher mit folgenden Er-

trägen zu rechnen: 

Brotgetreidearten: 42 — 43 dt/ha 

Futter- und Industriegetreidearten: 36 — 37 dt/ha 

Getreide insgesamt: 39 dt/ha 

Im Vergleich zu den tatsächlich erzielten Vorjahresernten stellt sich die Getreideernte 1978 für Baden-

Württemberg demnach voraussichtlich wie folgt dar: 

Getreideernte in 1000 dt (ohne Körnermais) 

1 

1978 
_) 

1975 1972/77 1976 1977 

10 841 

11 525 

22 366  

10 039 10 640 

11 668 10515 

21 707 21 155  

10 804 11 069 

11 845 11 801 

22 649 22 870 

Brotgetreide 

Futter-und Industriegetreide 

Getreide insgesamt 

') vorläufig 

Die auf den folgenden Seiten dargestellten Schätzungsergebnisse (unberichtigt) sind nur mit den ent-

sprechenden Daten der Statistischen Berichte der Vorjahre (z.B. Agrarwirtschaft Nr. 26/1977) ver-

gleichbar. 

1 Unter dieser Kennummer werden Ergebnisse dieser Statistik von allen Statistischen Landesämtern veröffentlicht. 

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG 
_Nachdruck. auch im Auszua, nur mit Quellenangabe gestattet 

 



I,u Kear gut, 2,0 gut. 3.0 aotte!, 4.0 crinA. 5.0 = Kcr.r geriE 

BegutachtungKtiffcra Waten) 

 

2,7 2,2 2,0 2,9 2,2 

3,1 
3,1 

1,0 
3,3 
3,1 

2,8 
2,4 
2,7 
2,6 
2,9 
2,6 

2,6 
2,5 
2,8 
2,6 
2,9 
2,7 

3,2 
3,3 
3,2 

2,7 
2,9 
2,8 

2,6 

2,8 
3,0 

3,0 
3,7 
3,1 
7,1 

3,9 
3,2 
1,3 
3,8 

3,5 
4,5 
2,5 
3,6 

2,7 
2,8 
2.9 
2,7 

2,5 
2,6 
2,7 
2,6 

3,0 

2
z ,7 

3,0 

  

2,7 
2,7 
2,7 
2,7 

2,7 
2,1 
2,9 
2,1 

4,0 

2,8 
3,9 

2 ,7 
2,4 
2,8 
2,6 

2,6 
26 
2,,6 
2,6 

2,8 
2.7 
2,8 
2,8 

2,9 
3,0 
2,9 
2,9 

2,7 
3,0 
2,8 

3,1 
3,6 
3,3 

3,0 
3,1 
3,1 

2,6 
2,8 
2,7 

I 

Lt-,er-
r04en 

fo13-
rvbcn 

  

i 
1, Wachstumstand der landvirtsehaftlichen FeldfrOchte Anfang Juli 1978 nach Stadt- und landkreieen 

STADTKRCIS 
HEILBRONN 

LANDKREISE 
HEILBRONN 
MONENLOHEKREIS 
SCHWiBISGN HALL 
MAIN- TAUBER-KRCIS 

REGION FRANKEN 

3,7 2,8 2,6 

3,7 2,B 
2,1 3,0 2,4 Z,8 2,a ,7 7,0 2,4 2,8 2,0 

2,9 2,9 2,7 2,7 3,0 2,6 2,7 2.9 

 

313 2 2,3 2 7 0 2,9 

  

L AMOKRE 1 S 
BODENSEEKREIS 
RAVENSBURG 3,3 2,3 2,7 2,9 2,7 
SIONARINGEM 3,2 2,8 2,5 2,7 2,5 
REGION BODCNSrE-OBERSCNWABEN 3,

3 2,
7 2,

8 2 ,
8 2, 

5 2,
5 2,8 

8 2,,6 
25 • 

R EOIERU MO SBEZI R[ TÖBING EN 
3, 

3,2 2,7 2,7 2,9 2.5 

■ ADENvbRTT
EMSERO 2,9 3,1 2,7 2,1 3,0 2,6 

ANFANG JULI 1977 2,5 2,7 2,6 
2,6 2,7 2,5

 

11 el,uUllaB ifG eltCilErMe wa a tral[PSta Kartoffeln.-2) Sa it I d Batl n-NDrttev rg. 

2 

Y.reiP 
Pegion 

Pegierunga Lexi fn 
[and 

Taoak l:brner-

 

uia 

3.3 2,0 2,5 3,3 2,0 2,3 

„'.'n

 

Arker-
Lam¢n 

SPB ) 
to rreln ~N Len 

2,6 
3,0 
2,6 

3,0 
3,0 

3,1 
2,6 
2,7 

2,0 
),0 

2.7 
2,5 
2,5 

2,0 
3,0 

2,6 
2,6 
2,6 

2,7 
218 
2,7 

1-,3 

2,8 
2.9 
3,2 
2,9 
3,0 

2,6 

2,5 
2,6 
2,6 
2,6 
2,5 

2, 2,7 2,6 2,6 
5 9 3,0 2,9 

2, 2,8 3,0 2,B 

4 Ö 7 
2,8 2,7 

,0  
2,9 3,0 2,8 2,6 

2,8 2,9 2,9 3.0 

3,0 2,8 2 5 2,7 2,8 26 2,8 3,8 32 2 
, , ,g zB 

2,o 2,9 2,8 2,,0 
2,9 2,8 2,7 2,8 

S T A07 KREIS 
STUTTGART 

LANDKREISE 
Bb BLIMGEN 
ESSLINGEN 
GÖPPIN'GCN 
LUDWIGSBURG 
ROMS-KURR-KREIS 

REGION MITTLERER NECKAR 

LANDKREISE 
NEIDENNEIM 
OSTALBKREIS 

REGION OSTARTTEMBERO 

REGIERUNGSBEZIRK  ST UTTGART 

STADTKREIS[ 
BADEN~AGEN 
KARLSRUHE 

L ANOKRE1 SE 
KARLSRUHE 
P AST AT T 

REGION MITTE. OBERRHEIN 

SIADTKRCISE 
MEIOELBCRG 
MANNHEIM 

LANDKREIS[ 
NEC KAR~DCNWALD-KRC IS 
RHEIN-HECKAR-KRE IS 

REGION UNTERER NEOKAR 

STADTKREIS 
RFORZHEIM 
LANDKREISE 

CALW 
ENZKREIS 
FRCUDENSTAOT 

REGION NORDSCMWAR HALO 

REGIERUNGSBEZIRK KARLSRUHE 

STADTKREIS 
FREIBURG IM BRE ISGAU 

LANDKREIS[ 
B RE I SG AU110CHSCHWARZWALD 
EMHENDINGEN 
ORTCNAU[RCIS 

REGION SÜDLICHER OBE RRHEIN 

LANDKREISE 
ROTTWCIL 
SCHWARZVALD-B AAR-KREIS 
TUTTLINGEN 

REGION SCNWARZWIIAAR'MEUBERG 

LANDKREISE 
KONSTANZ 
LÖRRACH 
WALDSHUT 

REGION HOCHRHCIN-B  OOENSEE 

REGIERUNGSBEZIRK FRCIBURG 

LANDKREISE 
REUTLINGEN 
TÜBINGEN 
ZOLLERNALSKREIS 

REGION NECKARALB 

STADTKREIS 
ULM 

LANDKREISE 
ALB-OONAU- KREIS 
BIBERACH 

REGION DONAU-ILLER 2) 

2,2 2
,

6 

2,7 3,0 

2,6 
2,6 
2,8 
2,7 
2,7 

3,2 
3,2 
3,5 
3,0 
3,2 

2,5 2,0 2,0 
2,8 2,1 2,8 3,0 

3,2 
3,1 
3,1 

2,B 
3,0 

2,9 
2,0 
2,9 

3,0 3,0 3,0 3,0 
3,0 2,6 2,6 3,0 3,0 2,9 3,4 
3,1 2,9 2,8 3,4 2,5 2, 2,0 3,0 2,6 2.7 2,g 3,0 2,6 2,7 7,1 2,7 2,7 3,1 2,5 2,7 3,0 

2,9 2,7 2,7 3,0 2,6 2,7 3,0 

3,0 3,4 3.0 3.0 3,0 ),0 3,0 3,0 

3,0 

3,0 

2,7 

3,1 
3,6 3,4 z,3 3,0 2,3 2,6 1,0 
3,1 2,z 3'1 2,7 3,1 3,2 
3,2 2,3 2,5 3,0 2,5 2,B 2,0 

3,3 2,7 2,6 3,2 2,6 2,9 2,9 

2,7 
2,9 
2,8 

2,8 
2,8 

2,7 

2,8 

2,7 

2,6 

 

3,0 
2,8 
2,9 

3,0 
2,9 
2 
2:3

 

3,1 

3,0 

2,7 

  

t 

I 
i 

 

2,4 
),1 

D 
2,5 
3,2 
2,8 

2,0 
2,0 

2,9 
2,7 
2.7 

3,0 

     

3.1 

2,3 

3,1 
2.9 
2,9 

2,8 
3,0 

2,5 
2.5 
2,6 

2,8 
2,7 

2,6 
2,0 
2,7 2,3 

 

2,8 
3,I 
2,0 

2,9 
3,2 
),0 

2,5 
2,0 
2,4 

2,5 
2,0 

3,0 
2,9 
2,7 

2,3 
2,0 

2,8 
2,6 
2.7 

2,7 
2,6 
3,2 
),1 

2,5 
3,0 

3,a 
2,9 
3,3 
3,3 

3,5 
3,0 
3,2 
3,3 

3,2 
3,1 
3,4 
3,3 

2,4 
2,5 

3,3 
2,6 

2,9 
2,7 
3,0 
2,9 

3,0 
3,2 
3,2 
3,1 



Ergebnisse der ersten Erntevorschätzung von Getreide, Olfrüehten und Frühkartoffeln Anfang Juli 1976 

Anf t, Juli 1976 Anfnne Juli 1977 M ttel 1972777 E dgültig 9(7 

Frucntnrt  
Anbau-
rlache  

Ert ~ 

je ha Insgesamt  

Anbau 
flache  

E-L ng 

je ha ins P.ec.x,  

Anb u 
rlgche  

Ert-eg 

je hfl rnap•:a wat  

Anbau I) 
dache  

trtrag 

Je hfl ins6eeeat 

dt na at na ho at d ha 

21.3 115 41,2 8 775 799 218 929 40,9 0 925 735 218 518 39,8 8 697 016 210 983 41,7 8 797 991 

34 961 36,4 1 342 272 27 068 37,1 1 005 164 26 240 37,3 978 752 24 507 36,7 899 407 

248 076 40,8 10 118 071 245 997 40,4 9 930 899 244 758 39,5 9 675 768 235 490 41,2 9 697 398 

16 529 32,9 544 619 20 310 34,8 707 600 19 835 33,6 666456 20 207 34,8 703 204 

1 574 30,8 48 500 1 577 34,9 54 943 1 856 31,8 59 021 1 588 34,6 54 945 

18 103 32,8 593 119 21 887 34,8 762 543 21 691 33,4 725 477 21 795 34,6 758 149 

3 671 35,4 129 792 3 082 36,1 111 229 2 724 37,9 103 240 3 971 36,4 144 544 

269 850 40,2 10 840 982 270 966 39,9 10 804 671 269 173 39,0 10 504 485 261 256 40,6 10 600 091 

46 347 36,7 1 700 493 42 770 36,4 1 555 040 43 060 35,1 1 511 406 39 725 34,4 1 366 540 

23 850 41,5 989 318 35 607 42,1 1 199 055 35 132 40,8 1 433 386 45 480 4D,7 1 851 036 

146 936 36,2 5 322 841 142 447 36,8 5 247 747 144 751 35,5 5 138 661 142 713 34,3 4 895 056 

170 786 37,0 6 312 159 178 054 37,9 6 746 802 179 883 36,5 6 572 047 188 193 35,8 6 746 092 

92 804 37,9 3 512 675 92 240 38,4 3 542 936 92 667 33,8 3 132 145 95 016 33,9 3 221 042 

309 937 37,2 11 525 327 313 064 37,8 11 844 780 315 610 35,5 11 215 598 322 934 35,1 11 333 674 

579 787 38,6 22 366 309 584 030 38,8 22 649 451 584 783 37,1 21 720 083 584 190 37,5 21 933 765 

4 175 22,7 94 919 6 729 22,5 151 566 6 891 21,9 150 913 7 865 23,5 184 828 

2 395 19,3 46 145 1 860 19,7 36 573 1 847 19,1 35 278 2 255 19,4 43 747 

Winterweizen und Dinkel 

SOnm er..i.n 

Weizen zusammen 

winterroggen 

Sommerroggen 

Roggen zusammen 

Winn e rme nggetreida 

Brotgetreidearten 

Somnermenggetreide 

Wintergerste 

So.,.ergersce 

Gerste zu saa,ten 

iafe[ 

Fetter- und 
Industriegetreidearten 

Getreide insgesamt 

H icnerra ps 

Sormerraps und Rübsen 

Raps und Rübsen zusammn 6 570 21,5 141 064 8 589 21,9 189 139 8 738 21,3 186 191 10 120 22,6 228 575 

3 7❑ 218,1 809 706 3 265 213,0 695 282 3 409 197,5 673 278 3 520 192,7 Frühkartoffeln 67B 304 

3. Ergebnisse der erssen Erncevorschätzung von Rauhfutter Anfang Juli 1978 

Mi Ltel 107.110r7 I am L Gcnniul An:'nng Juli 1'178 Anfnn6,.luli 9'('( 
v r acr: g 

xc1.t .ertr ee 
1976 g=Fan 1977 

ecv-E•vag Ilea F.rv rng Ilvu-Y:rt rru; 
A 
flache 

Anb 
flache l) ^L4cm 1) Frucntnrt 

jc ha tn.^.gccar-c j, hfl lu-.rc-net .Ic h:. vrspc'vmt 

hfl hfl dt i 

51 244 56,6 2 902 254 47 842 56,3 2 693 505 46 671 55,5 2 590 241 - 1,4 

21 656 57,6 1 248 170 19 327 57,7 1 115 168 16 150 58,2 939 930 0,9 

655 828 50,8 33 321 834 647 912 51,5 33 357 864 642 098 2) 50,5 32 454 636 - 1,9 

32 023 53,0 1 697 281 21 981 54,4 1 195 766 21 752 55,3 1 202 886 1,7 

760 751 51,5 39 169 539 737 062 52,0 38 362 303 726 671 51,2 37 187 693 - 1,5 

Klee, Kleegras und 
Klee-Luzerne-Gemisch 

_.zerne 

W-_esen und Mähweiden 

Grasanbau aufden Ackerland 

R_uhfutter insgesamt 

1) Yarlgu.`i 6e Pahlen.- 2) Enag Iti pc W+tl c:nn: v,u:.r. 1977. 

3 




