STATISTISCHE BERICHTE

Artikel-Nr. 3351 78002

Agrarwirtschaft 26/78

* C II 1 - m 7/78 (Erscheint nur für April bis Dezember)

11.8.78

Wachstumsstand und Ernteschätzung der landwirtschaftlichen Feldfrüchte im Juli 1978

Die nachfolgend mitgeteilten Daten über die voraussichtliche Getreideernte beruhen auf der ersten Halmschätzung der amtlichen Berichterstatter von Ende Juni. Da es sich hierbei um subjektive Ertragsschätzungen aufgrund vergleichender Beobachtungen (ohne Kenntnis von tatsächlichen Druschergebnissen) handelt, und zudem ein hohes Ernte- und Wetterrisiko, insbesondere für die späten Reifegebiete besteht, ist diese Schätzung noch mit einem relativ hohen systematischen Fehler behaftet. Versucht man die Schätzfehler aufgrund vorliegender langer Reihen mittels Korrelationsrechnungen und dgl. weitmöglichst auszuschaften, so ist nach dem derzeitigen Stand und unter der Voraussetzung eines normalen Witterungsablaufs bis zur Ernte tatsächlich eher mit folgenden Erträgen zu rechnen:

Brotgetreidearten: 42 - 43 dt/ha

Futter- und Industriegetreidearten: 36 - 37 dt/ha

Getreide insgesamt: 39 dt/ha

Im Vergleich zu den tatsächlich erzielten Vorjahresernten stellt sich die Getreideernte 1978 für Baden-Württemberg demnach voraussichtlich wie folgt dar:

Getreideernte in 1000 dt (ohne Körnermais)

	1972/77	19 75	1976	1977	1978 ^{*)}
Brotgetreide	10 841	10 039	10 640	10 804	11 069
Futter- und Industriegetreide	11 525	11 668	10 515	11 845	11 801
Getreide insgesamt	22 366	21 707	21 155	22 649	22 870

^{*)} vorläufig

Die auf den folgenden Seiten dargestellten Schätzungsergebnisse (unberichtigt) sind nur mit den entsprechenden Daten der Statistischen Berichte der Vorjahre (z.B. Agrarwirtschaft Nr. 26/1977) vergleichbar.

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet

^{*)} Unter dieser Kennummer werden Ergebnisse dieser Statistik von allen Statistischen Landesämtern veröffentlicht.

Kreia Region Regiorungabezirk Land	Tabak	Körner- rmis	Erbsen	Acker- bohnen	Spātkar- ¹⁾ toffeln	Zucker- rüben	Futter- rüben	Konl- rüber
2003)-4	Begutachtu:	ngaziffern (No	ten): 1,0 = me	br gut, 2,0	62:, 3,0 * mi	tiel to		
STADTKREIS STUTTGART							gering, 5,0 =	menr geri
LANDKREISE	•	2,7	2,2	2,0	2,9	2,2	2,2	•
BÖBLINGEN Esslingen	٠.	2.3	2,6	2,6	3,1	2.8	-	2,4
GÖPP INGEN	2,5	2,9 3,4	3,0	2,9	3,1	2.4	2,6 2,5	2 3
LUDWIGSBURG REMS-MURR-KREIS	2,9	2,8	3,0 2,8	2,8 2,7	3,2 3.0	2,7 2,6	2.8	3,0
REGION MITTLERER NECKAR	4,0 2,9	3,0 3,0	3,5 2,8	2,4	3,0	2,9	2,6 2,9	3,
STADTKREIS		• • •	-,0	2,6	3,1	2,6	2,7	2,
HEILBROWN	2,8	2,9	2,9	3,0	~ -			
LANDRREISE Heilbronn	3.0			-	3.3	2,6	2,7	3,0
HOHENLOHERREIS	3,0	2,8 2,8	2,5 2,6	2,7 2,8	2,8	2,5	2,6	3,
SCHWABISCH HALL Main-Tauber-kreis	2,0 2,0	3.2	2,9	2,8	2,9 3,2	2 6 2 6	2.6	3.
REGION FRANKEN	2,9	2,9 2,8	2,8 2,7	2,8 2,8	2,9	2,6	2 . B 2 . 7	3,1 3,0
LANDRREISE	• -	-,-	-11	2,0	3,0	2,5	2,7	3,
HEIDENHEIM		3,3	2,8	2.4	_			
OSTALBEREIS Region Ostwürttemberg	•	3,3	2,9	2,6 3,1	3,0	2,3	2,7	3 . (2 ,
REGIERUNGSBEZIRK STUTTGART	•	3,3	2,8	2,7	í,õ	2,4	2,8 2,8	2,1
	2,9	2,9	2,7	2,7	3,0	2,6	2,7	-
STADTKREISE Baden—Baden					- • -	-,0	• , 1	2 .
KARLSRUHE	2,6	2.0 2,7	n' -	_•		2,5	2,0	2,0
LANDKREISE Karlsruhe			2,3	2,3	2,8	2,1	2.8	3,0
RASTATT	2,8 3,1	2,9 3,2	2,5	3,1	3,2	2,6	2,7	3,
REGION MITTL. OBERRHEIN	3,1 2,8	á,6	2.0 2,4	2,9	3,1 3,1	3,0	2,9	3,
STADTKREISE			•		2,1	2,6	2,8	3,3
HEIDELBERG Mannheim	2,5	2,0	2,3	2,8	2,8	2.0		
LANDEREISE	2,0	2,0	2,0	3,0	3.0	2,0 3,0	2,0 3,0	3,0 3,0
NECKARTODENWALD-KREIS RHEIN-NECKARTKREIS	3,0	2,9	2,8	2,5	2,9			
REGION UNTERER NECKAR	2,9	2,7	2,6	2,5	2,8	2,7 2,5	2,6 2,6	3, i
STADTEREIS	-,,	-,,	2,7	2,6	2,9	2,5	2,6	2
PFORZHEIM Landkreise		3,0						
CALW		-	•	•	3,0	3,0	3,0	3,0
ENZKREIS FREUDENSTADT	3,0	3,0 3,1	2,6 2,9	2,6 2,8	3,0	3,0	2,9	3,4
REGION NORDSCHWARZWALD	3,0	3,0	2,6	2,7	3.4 2,9	3,0	2,7	2,0
REGIERUNGSBEZIRK KARLSRUHE	· -	3,1	2,7	2,7	3,1	2,5	2,7	5,0
	2,7	2,9	2,7	2,7	3.0	2,6	2,7	3,0
STADTKREIS Freiburg im Breisgau	3.0	. .					•	,,
LANDKREISE	3,0	3,4	3,0	3.0	3,0	3,0	3,0	3,0
BREISGAUTHOCHSCHWARZWALD Emmendingen	2,7	3.4	2,5	3,5	3.2	2,5	2 0	2 0
ORTENAUKREIS REGION SÜDLICHER OBERRHEIN	3,2	2,9 3,3	3,0 2,8	3,0 3,2	3,1	2,4	2,9 2,7	3,0 3,2
	3,1	3,3	2,7	3,3	3,4 3,3	3,3 2,6	3,0 2,9	3,2 3,1
LANDKREISE Rottweil						- , -	-17	,,,
S CHWARZWALD-BAAR-KRE IS	•	3,5	2,7	2,5	3,0	3,9	3,0	2,6
TUTTLINGEN REGION SCHWARZW-BAAR-HEUBERG	:	4,5 2,5	2,8 2,9	2,6 2,7	3,3 3,1	3,2	3.2	3, 1 2, 8
LANDKREISE	•	3,6	2,7	2,6	3; i	4,3 3,8	2,7 3,0	3,0
KONSTANZ	_	3 •	. .					
LÖRRACH Waldshut		3,1 3,6	2,4 3.0	2,3	3.0	2,3	2 ,6	1,0
REGION HOCHRHEIN-BODENSEE	:	3,1 3,2	3,0	2.7	3,1 2,9	2,7 3,0	3,1	3,2 3,4
REGIERUNGSBEZIRK FREIBURG	· .		2,3	2,5	3,0	2,5	2,8	2,0
	3,1	3,3	2,7	2,6	3,2	2,6	2,9	2,9
LANDKREISE Reutlingen								• •
TÜBINGEN Zollernalbkreis	:	2,7 2,7	2,6 2,6	2,8 2,7	2,9	2,7	2,7	4,0
REGION NECKAR-ALB		2,7	2,6	2,8	3,0 2,9	2,1 2,9	2,4 2,8	2,8
STADTKREIS	•	2,7	2,6	2,8	2,9	2,1	2,6	3,9
ULM	_	2 3		_				
LANDKREISE ALBTOONAUTKREIS	•	3.3	2,0	2,5	3,3	2,0	2,3	
BIBERACH	:	3,1	2,7	2,7	3,0	2,6	2,7	3,0
REGION DONAU-ILLER 2)		3,6 3,3	3.0 2.8	2,8 2,7	3,1 3,1	2,8	2.9	2,6
LANDKREISE		• '	•	-,,	J. 1	2,7	2,8	2,9
BÖDENSEEKREIS Ravensburg	•	3,3	5.3	2,7	2.9	2,7	၁ ရ	
SIGMARINGEN REGION BODENSEE-OBERSCHWABEN	:	3,3 3,2 2,7 3,3	2.3 2.8 2.8	2,5 2,5	2,9 2,8 2,8	2.5	2,8 2,8	3,0
	•	3,3	2,8	2,5	2,8	2,5	2,7	2,9
REGIERUNGSBEZIRK TÜBINGEN	•	3,2	2,7	2,7	2,9			
BADEN ÜRTTEMBERG	2,9			-	•	2,5	2,8	3,1
	-,,	3,1	2,7	2,7	3,0	2,6	2,7	3,0
ANFANG JULI 1977	2.5	2,7	2,6					

i) Einschließlich mittelfrühe und mittelspäte Kartoffeln.- 2) Soweit Land Baden-Württemberg.

2. Ergebnisse der ersten Erntevorschätzung von Getreide, Ölfrüchten und Frühkartoffeln Anfang Juli 1978

Fruchtart	Mittel 1972/77			Endgültig 1977			Anfang Juli 1977			Anfang Juli 1978		
		Ertrag		1	Ertrag		Ţ.,	Ertrag		Anbau-1)	Ertrag	
	Anbau- fläche	je ha	insgesumt	Anbau- fläche	je ha	inogeoamu	Anbau- fläche	je ha	insgesamt	fläche 1)	je ha	insgesamt
	ha		lı	ha		iı	he	d	11.	hв	<u> </u>	dt
Winterweizen und Dinkel	213 115	41,2	8 775 79 9	218 929	40,B	0 925 735	218 518	0,00	8 697 016	210 983	41,7	B 797 991
Sommerweizen	34 961	38,4	1 342 272	27 068	37,1	1 005 164	26 240	37,3	978 752	24 507	36,7	899 407
Weizen zusammen	248 076	40,8	10 118 071	245 997	40,4	9 930 899	244 758	39,5	9 675 768	235 490	41,2	9 697 398
Winterroggen	16 529	32,9	544 619	20 310	34,8	707 600	19 835	33,6	666456	20 207	34,8	703 204
Sommerroggen	1 574	30,8	48 500	1 577	34,8	54 943	1 856	31,8	59 021	1 588	34,6	54 945
Roggen zusammen	18 103	32,8	593 119	21 887	34,8	762 543	21 691	33,4	725 477	21 795	34,8	758 149
Wintermenggetreide	3 671	35,4	129 792	3 082	36,1	111 229	2 724	37,9	103 240	3 971	36,4	144 544
Brotgetreidearten	269 850	40,2	10 840 982	270 966	39,9	10 804 671	269 173	39,0	10 504 485	261 256	40,6	10 600 091
Sommermenggetreide	46 347	36,7	1 700 493	42 770	36,4	1 555 040	43 060	35,1	1 511 406	39 725	34,4	1 366 540
Wintergerste	23 850	41,5	989 318	35 607	42,1	1 499 055	35 132	40,8	1 433 386	45 480	40,7	1 851 036
Sommergerste	146 936	36,2	5 322 841	142 447	36,8	5 247 747	144 751	35,5	5 138 661	142 713	34,3	4 895 056
Gerste zusammen	170 786	37,0	6 312 159	178 054	37,9	6 746 802	179 883	36,5	6 572 047	188 193	35,8	6 746 092
Hafer	92 804	37,9	3 512 675	92 240	38,4	3 542 938	92 667	33,8	3 132 145	95 016	33,9	3 221 042
Futter- und Industriegetreidearten	309 937	37,2	11 525 327	313 064	37,8	11 844 780	315 610	35,5	11 215 598	322 934	35,1	11 333 674
Getre ide insge sa mt	579 787	38,6	22 366 309	584 030	38,8	22 649 451	584 783	37,1	21 720 083	584 190	37,5	21 933 765
Winterraps	4 175	22,7	94 919	6 729	22,5	151 566	6 891	21,9	150 913	7 865	23,5	184 828
Sommerraps und Rübsen	2 395	19,3	46 145	1 860	19,7	36 573	1 847	19,1	35 278	2 255	19,4	43 747
Raps und Rübsen zusammen	6 570	21,5	141 064	8 589	21,9	188 139	8 738	21,3	186 191	10 120	22,6	228 575
Frühkartoffeln	3 713	218,1	809 706	3 265	213,0	695 282	3 409	197,5	673 278	3 520	192,7	678 304

3. Ergebnisse der ertsen Erntevorschätzung von Rauhfutter Anfang Juli 1978

Fruchtart	Mittel 1972/1977 (vom 1. Schnitt)			Anfang Juli 1977			Anfang Juli 1978			Veränderung	
	Anbau- Fläche	Heu-Ertrag		Anbau	Heu-Ertra;			Heu-Ertrag		der	
		je ha	insgesamt	fläche 1)	je ha	innyenamt	Annan-1) Clache	je ha	insgesumt	Hektarerträge 1978 gegen 1977	
	ha dt		ho	d.		lita	dt		5		
Klee, Kleegras und Klee-Luzerne-Gemisch	51 244	56,6	2 902 254	47 842	56,3	2 693 505	46 671	55, 5	2 590 241	- 1,4	
Luzerne	21 656	57,6	1 248 170	19 327	57,7	1 115 168	16 150	58,2	939 930	+ 0,9	
Wiesen und Mähweiden	655 828	50,8	33 321 834	647 912	51,5	33 357 864	642 098 ²	50,5	32 454 636	- 1,9	
Grasanbau auf dem Ackerland	32 023	53,0	1 697 281	21 981	54,4	1 195 766	21 752	55,3	1 202 886	+ 1,7	
Rauhfutter insgesamt	760 751	5 1,5	39 169 539	737 062	52,0	38 362 303	726 671	51,2	37 187 693	- 1.5	

i) Vorläufige Zahlen.- 2) Endgültige Bodennutzung 1977.